ris quoq; summam perstrinxi, obuijs animis excipite thesaurum, qui æternum beatos uos reddet.

Animaduerſamus uero hic, ardens Pauli ſtudium, ut commiſſo Euangelij prædicandi gentibus munere, optima fide fungeretur, qua cauſſa & uinctum ſe gloriatur, non quiritatur. Notandum & quod ſe uinctum I E S V Chriſti iactat pro gentibus. Chriſti enim ſumus qui illi uiuimus, ut cunq; res noſtræ habeant, ſiue corpore moriamur, ſiue uiuamus. Rom. 14. Tum autem recte nos illi approbauerimus, dum quiſq; pro ſua uocatione, ſaluti proximorum, uſq; ad uincula, & mortem ſtuderit. Obſeruandum deniq; & hoc, quod commiſſionis ſibi factæ meminuit, nam ſine ea nihil prorsus Euangelij annunciare potuiſſet. De qua re ſupra.

Quod utique alijs ſæculis non fuit hominibus.

Et hoc ad extollendum præcium & diuinitatem Euangelij, Ephēſijs prædicati facit, quod myſterium hoc diuine bencuolentiæ gentibus quoq; exhibendæ, ſuperioribus ſæculis uulgo incognitum, nunc autem ſanctis Apoſtoliſ & Prophetis Chriſti, per ſpiritum reuelatum fuit. Ea dem fere & Colloſ. 1. Apoſtolus ſcripſit. Notandum alijs ſæculis filijs hominum, id eſt, uulgo hominibus, arcanum hoc non fuiſſe reſectum, uti nunc reſectum eſt ſanctis Apoſtoli� & c. Nam ſelectis Prophetis aliquot, & iam ſuperiorum ætatum, reuelatum hoc arcanum eſt.

tuit,

titit, ut testantur abunde uaticinia eorum, quibus luculentissime prædictum legimus, Christo Gentes accessuras, sibi reque salutis per ipsum parandæ, participes. Neque enim ulla apertior de Christo prophetia extat, quæ non prædixerit gentes Christi regno nomen daturas. At hæc amplissima humani generis reparatio & salus, non solum ignorata uulgo filijs hominum ethnicis fuit, sed & Iudeis quamlibet à Prophetis prædicta, creditu tamen difficilis adeo extitit, ut & Christi discipuli, licet mandatū eius, de prædicando Euangelio omni creaturæ ignorare haud quaquã possent, admodū ægre sibi cã psuaderi sustinerēt. Quod ex 11. Act. & alijs nõ paucis locis literarū Apostolicarū apparet. Ergo nequaquam ut in præsentis sæculo, regnate Christo, mysteriū hoc notū antea hominibus fuit.

Vide autem quot & quantis argumentis diuinus noster orator Paulus, Euangelij maiestatem commendet. Per se utique ineffabilis precij, multoque diuinißimū Ephesijs, spiritus iudicio iam donatis, esse oportuit, contigisse ipsis cum gentibus alijs per Euangelion esse coheredes, eiusdem corporis, atque participes promissionis Dei, in Christo exhibitæ, quod scilicet per Christum, essent unã cum sanctis, quamlibet eximijs, per omnia sanctificandi beatitudi- Quibus
 que. Nam Deum referre puto, argumen-
 quod, id est, eius, hic tis Euan-
 posuit. Frequenter sane in scripturis, quo relatiuum gelij maie-
 eius, significant, adijci solet, ubi anteccedens ex orationis statè præ-
 sensu colligere oportet, neque aperte præmissum est. Sed auget huius diuinitatem,
 augeat huius diuinitatem, atque adhuc gratius reddit, quod dicat. ipsis

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

ipsis rara ista & tam incomparabilis felicitas, negata omnibus retro sæculis, tam magnifica luce affulserit. Adijcit uero & hoc pondus nonnullū, quod per sanctos Apostolos & Prophetas Dei & Christi, spiritu sancto illustratos, & ad prædicandum hæc impulsos percœperint, testibus profecto irrefragabilis fidei, & præconibus rei omnium maxime salutaris, atq; optatæ. Postremo addit & hoc aliquam commendationem, quod & ipse Paulus tantopere gloriatur se, huius ministrum factum, idq; iuxta donum beneuolentiæ Dei, profecto præstantissimum. Quia ut nemo plus eo laborauit, ita nemo potentiore quoq; ad euulgandam Christi gloriam, spiritu præditus extitit. Vnde adiecit. Datum mihi ex efficaci uirtute eius. Certe res plusquam saluberrima, & diuinissima fuerit, necesse est, ad quam prædicandam tantum Apostolū suum Deus miserit, tanta spiritus uirtute instructū. Profecto si quis animū aduertat, singuli ferè apiculi argumēta habent, quibus Euangelij, & perceptæ salutis inestimabile precium, Ephesijs admirandus hic DEI orator astruit.

Notandum autem, quod ait per Euangelion gentes factas cohæredes & c. Nam ubi datum illis fuit, misso ad eas Euangelio habere fidem, in siti Christo fuerunt, factiq; pater cum filij & hæredes Dei, eoq; cum ipso & sanctis uniuersis cohæredes, concorporati & participes diuinæ promissionis, quā Christus exhibuit, pleneq; exhibebit, quando sistet nos Deo patri spiritu suo ita sanctificatos, ut nul-

lam ma-

lam maculam rugamue simus habituri . Per Euangelion
igitur, sed creditum, ista tanta gentibus felicitas & salus
contigit.

Mihi inquam minori, quolibet Sect. 5.
minimo &c.

Immo atur in commendatione Euangelij, quo Chri=
stus Ephesijs exhibitus fuerat, quo scilicet magis grati
animi affectum in eis accenderet. More uero suo, quo Dei
dignationē plus attollat, sese admodū deijcit, ne quis scili=
cet à sua humilitate, Euāgelion aestimet. Mihi inquit, ἐλα
χιστότερος cōparatiuū fingens ex suplatiuo, quasi dixit=
set, infimiori, quod cupiens exprimere, reddidi, minori
quolibet minimo sanctorū. Multū enim fuisse illū in deijci
endo seipso, et alia loca testantur. In priore enim ad Cor.
15. se non tantum minimū Apostolorū, sed & indignum,
qui Apostolus uocetur, & 1. Timoth. 1. blasphemum, per
secutorem, & uiolentum appellauit. Inest autē huic sermo
nitacita præsumptio, ne quis enim obijcere illi posset, uel
Euangelion eius non esse tam eximium, quando ipse inter
sanctos postremae notæ haberetur, uel quod se ipsum com
mendaret, qui suum adeo eucheret Euāgelion, præuenit,
ultra confitens, non solum agnoscere sese inter sanctos mi
nimū, sed minimo adhuc minorē, ideo nihil minus agere,
quā ut ex se ipso aliquid faciat, uerū ut cunq; ipse ex se ni
hil sit, & inter sanctos loco postremiori, uisum tamen
esse Domino, facere sibi hanc gratiam, ut inter gentes
Euangelii